Дело № 5-63/2022
УИД 16 ms 0093-01-2021-003923-33

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
10 февраля 2022 года     	                                                                                 г.Бугульма РТ
Мировой судья судебного участка №1 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Федотова Д.А., по адресу: Республика Татарстан, г.Бугульма, ул.Ленина, д.18А, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (КоАП РФ) в отношении исполнительного директора ООО «Промышленная экология» Исмагилова *,
У С Т А Н О В И Л :
25 ноября 2021 года в 17 часов 30 минут при проведении плановой проверки в отношении ООО «*», расположенного по адресу: *, на объекте * категория риска - Высокая (2), категория объекта - I, выявлено: осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), а именно: размещение отходов нефтешлама 4 класса опасности на земельном участке с кадастровым номером *.
В судебном заседании Исмагилов И.И. вину в совершении правонарушения признал полностью, пояснив, что в настоящее время им предпринимаются меры к устранению допущенных нарушений закона.
Выслушав Исмагилова И.И., изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что в действиях Исмагилова И.И. содержится состав правонарушения, предусмотренного  по частью 2 статьи 14.1. КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на юридических лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.
Вина Исмагилова И.И. в совершении административного правонарушения доказывается его собственным пояснением, а также письменными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении №*от 25 ноября 2021 года; предписанием № *от 25 ноября 2021 года об устранении выявленных нарушений; актом плановой выездной проверки от 25 ноября 2021 года; должностной инструкцией исполнительного директора ООО «Промышленная экология»; выпиской из ЕГРЮЛ по состоянию на 30 ноября 2021 года и другими материалами дела.
Письменные доказательства получены в соответствии с требованиями Конституции РФ и КоАП РФ.
Находя в действиях Исмагилова И.И. состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1. КоАП РФ, с учётом характера совершенного административного правонарушении, личности правонарушителя, который вину признал, имеет на иждивении малолетних детей, ранее к административной ответственности за совершение однородных правонарушений не привлекался, а также всех обстоятельств совершенного правонарушения, руководствуясь статьями 4.1., 29.9. и 29.10. КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :

признать виновным Исмагилова *в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей без конфискации изготовленной продукции, орудий производства и сырья.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5. настоящего Кодекса.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно части 1 статьи 20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью вынесшего постановление.

 Мировой судья         подпись           Федотова Д.А.
         Копия верна
 Мировой судья                                  Федотова Д.А.

         Постановление вступило в законную силу «____»___________ 2022 года

 Мировой судья                                  Федотова Д.А.

*